

Wykresy oddzielenia z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

Table with 2 columns: Location (Lwów, Na prowincji) and Price (Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie).

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie należy składać w Biuro Redakcyjne, ul. Sykstuska Nr. 45.

Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa wina się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półroczia lub roku. Inaczej się nie przyjmują.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

Dań: F. 20 po S. Sabiny. Jutro: Szymona i Judy.

Dyrekcja Poczt wprowadza od 1 listopada opłatę po 3 centy od przekazu. Owóż upraszamy naszych prenumeratorów, aby byli łaskawi przed 1 listopada odnowić przedpłatę.

Tych zaś, którzy się spóźnią, prosimy o dopłacenie owych 3 centów do odnawianego abonamentu.

Przebieg polityczny.

Lwów 26 października.

Do komisji adresowej sejmiku czeskiego, której na wniosek dr. Riegera przydzielono projekt adresu przedłożonego przez Młodoczych, weszło 10 Starożyców z kurji większych posiadłości i z kurji miejskiej, zaś 5 Młodoczych z kurji posiadłości włościańskich.

Niemiecka obłubienica greckiego Konstantynosa przybyła wczoraj z matką do Aten. Przybyli także: duńska królewska para, księża Walji z synem, cariewicz rosyjski, kilka księżat niemieckich, włoski następca tronu i tłum niemieckich dworaków pod kementą hrabiego Harberta Bismarka. Dziś wszyscy wyjadą do Pireusu na powitanie cesarza Wilhelma i jego żony. Zagraniczni salwy działowe, tłum się ustawi wzdłuż krótkiej drogi z Pireusu do Aten i będzie wznosił niemiłkające okrzyki, orkiestry zagrają hymn niemiecki, — i oto ze statku „Kaiser” zejdzie cesarz na klasyczną ziemię Helenów.

Jutro — ślub. Wzduż śle wybrukowanych ulic ateńskich przesunie się wspaniały orszak z pałacu do katedry. Jazda otworzy ten pochód, za nią kupieckie figury dostojników greckich będą się przesuwały na koniach, potem w dziewięciu złotych karetach pojedą królowie i królowe, cesarz i cesarzowa, księżęta, księżne i księżniczki, następnie konno król grecki, narzeczony i bracia jego, a na końcu znów oddział jazdy. W asystencji wszystkich biskupów metropolita da ślub i potem orszak w tym samym porządku wróci napowrót. Będzie to jednak dopiero pół ceremonii w pałacu drugi ślub da niemiecki pastor sprowadzony z Berlina. Uczta dzień zakończy. W poniedziałek będą przyjęcia gratulacyjnych deputacji, koncert i widowisko w teatrze; we wtorek rewja; w środę miewliwska wycieczka; we czwartek goście odjadą — i młoda para będzie mogła powiedzieć sobie: Enfin seul!

Jak widzimy, na politykę miejsca nigdzie nie będzie, choć tyle razem się zbiera dynastów. Ale czy nie przemycą jakiegoś politycznego dyssonansu opozycjonistów pod wodzą Delyanisa w spółce z „Komitetem břeitońskim,” tego nikt nie wie, a wszyscy się obawiają, jak o tem pisze dziś nasz korespondent wiedeński.

Zamiast przewidywać, do czego może doprowadzić złość Delyanisa, że nie on, ale przewodnik jego Trykupis będzie jeżał na ośle ślubnego orszaku, wolimy tu podać następujący list z Aten:

(=) Nie łaża gotuje się święto pod klasycznym niebem Grecji — bo tylko ono w niej klasycyzm zostało. Charakterem swym będzie ono dalekie od owych uroczystości, których echo ongi odbijały się o wiekowy Akropol. Nie będą to zwycięskie echa Maratonu lub Salamidy, wspaniałych jednak rozmiarami bodaj czy świadkiem były Ateny.

Książę Sparty poprowadzi do ołtarza księżniczkę Zofję, młodszą cesarza Wilhelma II, a dwór grecki pojedzie w białych koronowanych i książęcych gości.

Wszystkie kompanje żeglugi morskiej w czasie weselny wyślą będą do Aten asperowo stąski z Aleksandrii, Smyrny, Bruksy i t. p., tak urzędzone, aby pasażerowie, dla przypuszczalnego braku pomieszczenia w mieście, nocować w nich mogli.

O rozmiarach zjazdu dać może pojęcie fakt, że na samych tylko obokrajowych wojennych okrętach znajdować się będzie w porcie pierskim przeszło 10.000 najtków. Dla utrzymania wśród tego tłumy porządku i spokoju zorganizowano naprzód rodzaj mieszanej policji partowej, częścią z Greków, częścią z cudzoziemców złączoną.

Oleńka Billewiczówna. Bohaterka „Potopu“.

Na tle poezji, powieści i komedji polskiej. (Studjum.)

(Dokończenie.)

Jakiś było zdziwienie Oleńki, gdy usłyszała, że wiozą tego, do którego tęsknią uciekała myśla, a który pragnął umierać w Lubliżu, może dla tego, że bliźko niej! Świat cały zakreślił się jej w oczach, była chwila w której nie wiedziała o niczem, całą jednak siłą woli oprzytomiała, aby ująć owego słynnego wodza i pełnego fantazji młodzieńca bez ruchu, a zdaje się i życia. Gdy wóz ruszył, pospieszyła wraz ze stryjem do domu, a zawsze pamiętała na ostatni cel życia ludzkiego, najpierw do Lubicza wysłała księżną, a potem lekarza, sama zaś noc całą przepędziła na modlitwie.

Zycie Kmicica czas dłuższy wisiało na włosku, zwolna wracały siły, Oleńka w trwodze i błęskocie polewała i schuda, a męcznik widząc ten stan zaczął przypuszczać, że może teraz chętnieby się do przeznaczającego jej młodzieńca nawróciła, gdy jednak zadał jej w tej kwestji pytanie, wierna swym przekonaniom panna jeszcze raz powtórzyła, że zdradzi nigdy swej ręki nie odda. „Mój stryju — mówiła dalej — toż-

Prawie wszyscy członkowie domów panujących staną w pałacu królewskim, a dla każdego z książęcych gości przygotowano apartament z czterech komnat: sypialni, garderoby, pracowni i salonu. Z pomiędzy świt, z których sama tylko księżna cesarza Wilhelma i cesarzowej Fryderykowej 140 osób liczy, pomieszczą się oczywiście na zamku tylko osoby najbliższe panującym stojące. Książę Henryk pruski nocować ma na statku „Irenie”, a książę sasko-meiningński stanie w domu Syngrosa, jednego z najbogatszych Ateńczyków, który — dodając nawiasem — zbudował własnym kosztem teatr w Atenach. Świty zamieszkała po większej części w domach prywatnych.

Król Jerzy mianował na czas weselny wielkiego marszałka dworu w osobie Konduktora, byłego ambasadora w Konstantynopolu. Ogólny kierunek uroczystości objmie Theotokis, minister marynarki.

Wszyscy wyżsi oficerowie armji greckiej, zaczawszy od pułkowników, otrzymali zaproszenia. Uniwersytet, gimnazja i wszystkie inne szkoły mają być od d. 25 b. m. do 4 listopada rozpuszczone, nadto wyszłoby osobny rozkaz policji, aby w ciągu trzech pierwszych dni uroczystości sklepy i wszelkie zakłady przemysłowe zamknięto.

Podarunki ślubne dla młodej pary wszystkie już prawie nadeszły. Ambasador grecki w Londynie, Gennadios, złożył w darze narzeczonemu kosztowną biblię niemiecką. Miasto Korfu ofiarowało na biurko srebrne przyrządy do pisania.

Zachwyt dać budzi dar kolonji greckiej w Bruście, miasteczku, gdzie wyroby jedwabne w pełnym są rozkwicie. Dar ten składa się z dwóch sztuk jedwabiu o tle niebieskim, przetykanym srebrnymi niemi, a usianem złotymi gwiazdami. Trzech najpierwszych robotników-szutmistrzów pracowało pięć miesięcy nad tą materją, która kosztownością przechodzi wszystkie dotychczasowe wyroby Bruście.

Damy niemieckiej kolonji w Atenach ofiarowały wspaniały album... Dalej w tym liście następuje spis prezentów, ofiarowanych narzeczonej przez jej krewnych. Ale o tem już była w naszym piśmie wzmianka.

Z carską rewizją w Berlinie robi się to, co z każdym legendowym wypadkiem: czem bardziej odsuwa się w przeszłość, tem bardziej rośnie w znaczenie w opowieściach nowoczesnych bajardów — panów dziennikarzy. Kiedy car wybierał się do Berlina, mówiono, że to tylko akt grzeczności; kiedy przyjechał — donoszono o uderzającym chłodziu, jaki wiał od niego, i znów utrzymywano, że krom akt grzeczności, nic się nie dzieje. Wreszcie wjechał i oto dzień po dniu przynosi coraz nowe „autentyczne” doniesienia o ważnych politycznych rezultatach zjazdu. Notowaliśmy skrzętnie to wiadomości, bo to nasz obowiązek donosić czytelnikom nie tylko o faktach, ale i o pogłoskach; lecz zawsześmy powtarzali jedno: choć zjazd był aktem grzeczności, ale bez wpływu na polityczne stosunki między Niemcami a Rosją został on nie może z tej prostej racji, że przeciwko o tych stosunkach rozmawiali ze sobą pułkownicy, akademicy, ci, co decydują o nich. Zwracaliśmy przytem uwagę, że ani wielkich nadziei, ani wielkich obaw snuć nie można z tej zmiany stosunków, bo choć poprawione humory dużo znaczą, ale przecież nie wszystko, zwłaszcza tam, gdzie wchodzi w grę interesu żywotne.

Dziś możemy to samo powtórzyć, notując świeże doniesienie z Petersburga o carskich słowach do ministra wojny Wannowskiego. Naszem zdaniem jest to tylko dyktoryjka, ale zrzęca. Wróciwszy z Niemiec, car zawałał Wannowskiego i rzekł doń: „Nie chcę wojny. Sprytny będzie ten, kto mnie do niej nakłoni. Wojna może za mnie zrobić albo cesarza całego Wschodu, albo wielkiego księcia moskiewskiego. Pierwszym byłoby nie pragnę, drugim być... pan rozumiesz, że nie chcę.”

Jest to najbardziej pokojowy frazes, jaki wymyślono od lat dwudziestu. Frakcja zwykła na giełdach może się cieszyć, ale ożl... Oto jednocześnie Standard donosi, że znany memoriał Obruczewa o konieczności gotowania się do rychłej wojny istnieje i że car właśnie wysadził

komisja, która ma zbadać żądania szefa sztabu. Obraduje ona pod przewodnictwem prezesa komisji ministrów Abazy, a członkami jej są: Wysznegradzki, Obruczew, Wannowski i Hubbinet (min. komunikacji). Tu i ówdzie żądania generalnego sztabu komisja okroiła, w ogóle jednak uszała ich słuszność i teraz się zajmuje obmyśleniem sposobów wykonania.

Korespondencje.

Wiedeń 23 października.

(?) Trzy sprawy są przedmiotem żywego zającia w Wiedniu.

Po pierwsze: mowa tronowa niemiecka, głównie przez to, że tylko na rok o pokoju zapewnia, oraz że o Francji milczy, co koniec końców może być najgorszym.

Powtórze: pożyczka bułgarska, która uważana jest za bardzo doniosły fakt pod względem politycznym, za fakt decydujący dla roku bieżącego, za taki fakt, którego następstwa daleko będą sięgały.

Po trzecie: sprawa arcyksięcia Jana, który holdując ekscentrycznym zapędem swojego geniuszu, rzeka się tytułu arcyksięcia i wszystkich godności i chce zostać prywatnym człowiekiem. Pisał on tu w liście do przyjaciela: „Chcę sobie zdobyć prawo do pracy.” Uposobienie tego księcia przejawia dobrze taki fakt: Po pewnym egzaminie, na propozycję ojca, żeby czegoś w nagrodę żądał, odpowiedział: „Chcę odbyć podróż, ale tylko trzecią klasą kolei.” Oczywiście nie pozwolono.

Jest też wątpliwem, czy Cesarz i rada familijna pozwolą arcyksięciu wyrzec się nawet nazwiska i rodziny. Powszeczenie tu są, że obmyślenie zostanie jakiś sposób przywrócenia go do tytułów i rodziny — jeżeli to oczywiście będzie jeszcze możliwe.

Nie pisałem wcześniej o tem, dopóki były tylko pogłoski i w Tagblattach artykuły sensacyjne. Ale dzisiaj już Fremdenblatt o tej rezygnacji arcyksięcia mówi i podaje ją jako fakt prawdziwy.

Opozycje węgierska zaczynają wszyscy rozsądni ludzie uważać za komedjanłów i szaleńców zarazem. Taktyka ich przeciw p. Tiazji jest przewrotna, gdyż obecnie nietylko już uderzają na armję, ale naruszają władzę samego Cesarza. Niemniej jednak zachodzi obawa, że znów Węgrzy zakłóca, skoro np. chcą prowokować ufawę petycji z całego kraju. Aporyta gra rolę rojalistów francuzkich, którzy udzielali poparcie Boulangerowi — i zawiedli się.

Pod względem faktycznym rokowania o traktat handlowy odnowiono. Trudności wszakże nie przestały być mniejszemi, gdyż jak wiadomo zachodzą trzy sprzeczności między trzema czynnikami: — między interesami Rumunji, interesem przemysłu austriackiego i interesem rolnictwa galicyjskiego i węgierskiego.

Pod względem jednak politycznym pobyt tutaj ministra Lahovaryego był bardzo cennym. Obecny gabinet rumuński był okrzykiem jako anti-austriacki, tymczasem stara się on od początku tak samo o polityczną przyjaźń Austro-Węgier, jak to czynili poprzednicy jego Rosetti-Carp, a przedtem Bratiano. Czy to jest wynik obojętnej przekonań, czy force majeure natury rzeczy i stosunków — mniejsza o to. W każdym razie jest to faktem, że gabinety rumuńskie wszystkich stronictw, liberali, junioniści, konserwatywni, tyle odmienne między sobą co do spraw wewnętrznych, zupełnie jednakoowo postępują w polityce zewnątrz. Upoważnia to do wniosku, że dla Rumunji i w Rumunji jest zgoda niemożliwym gabinet, któryby nie starał się o przyjaźń Austro-Węgier.

Przesilenia wewnętrzne rumuńskie mogą być nam zatem obojętne, a sądzę, że mogłem zgodzić z prawdą pisać wam niedawno, że Rumunja należy do politycznej sfery trójprzymierza.

Otrzymałem statuta owej głoszącej 12-miljonowej fundacji br. Hirscha dla Galicji. Dopiero z ich brzmieniem można nabrać należytego wyobrażenia o tem, co to ma być. Nazwa brzmi: — „Fundacja br. Hirscha dla popierania nauki i ludu i dla pomocy rękodzielcom i rolnictwu w królestwie

Galicji i Lodomerji z W. X. Krakowem i księstwem Bukowiną.” — Fundacja ma siedzibę w Wiedniu i tutaj jest kapitał złożony. — Cel fundacji ma być osiągnięty przez zakładanie szkół ludowych i ogrodów iroblobskich, przez wspieranie studentów i kandydatów nauczycielskich, którzy się zobowiązują pewną liczbę lat pracować przy szkołach fundacji, przez udzielanie zasiłków szkołom, kupno książek i rekwiizytów szkolnych, dostarczanie obiadów i ubiorów biednym uczniom, przez umieszczenie terminatorów u dzielnych majstrów i rolników, jakoteż przez zakładanie szkół zawodowych. Wszelkie szkoły fundacji mają być tak urządzone, żeby miały prawo wydawać ważne świadectwa.

W Galicji jest język wykładowy polski, na Bukowinie niemiecki. Szkoły są przeznaczone przedewszystkiem dla dzieci żydowskich, lecz w miarę miejsca są przystępne i dla chrześcijańskich. Dzieci chrześcijańskie będą wszokłach fundacji pobierały naukę religij bezpłatnie.

Na wsparcia i bezprocentowe pożyczki może kuratorja corocznie użyć 100.000 zł. Kuratorja ma siedzibę w Wiedniu, składa się z 15—18 członków, jednego z nich mianuje rząd. Resztę członków zamianuje fundator. Religja żydowska nie jest niezbędną, jednakże trzy oswarte członków kuratorji muszą być żydami. Fundacja może zostać zmieniona w dwóch wypadkach: 1) jeżeli po 5 latach okaże się, że cel nie może być osiągnięty w skutek trudności, któreby stawały sama ludność żydowska w Galicji i Bukowinie; 2) jeżeli cel w ogóle lub w skutek nieprzewidzianych wypadków nie mógłby być osiągnięty. W takim razie fundacja przestaje istnieć i zmienia się na inną, która będzie nosiła tytuł: — „Fundacja barona Hirscha na cele humanitarne, na wspieranie rękodzielni i rolnictwa między żydami w Austrii.”

Wiedeń 24 października.

(?) Z wielką ciekawością oczekują tu wyjaśnienia, które węgierski minister handlu ma niebawem przedłożyć sejmowi w sprawie robót około uiszczenia przeszkód dokola Żelaznej Bramy na Dunaju. Wyjaśnienia te okażą bowiem w jakiej mierze terzniejszy rząd serbski powoduje się w praktyce zasadami, które wyłożył w mowie tronowej, gdyż przy regulacji Żelaznej Bramy występują na jaw kwestje dotyczące rybołostwa serbskiego, które doznać musi przerw i zmian. I tak n. p. rząd austro-węgierski musi na serbskim brzegu wybudować tam kamienną, która będzie ubezpieczała drugą tamę regulującą koryto. W ogóle roboty mają trwać lat sześć. Samo wysadzanie skał przy kataraktach w Sucz, w Grebiu, w Hoźla Dojka wymagały trzy lata pracy.

Przy tej sposobności zaznaczyć muszę, że na wysokie uznanie i naśladowanie zasługuje postępowanie rządu węgierskiego przy rozdawaniu robót. Rozpiaywane bywają oferty z terminem pięciu miesięcy, żeby oferenci mieli czas na miejscu robić studia. Następnie komisja fachowa zabiera oferty, jedzie z niemi na miejsce i tam je bada, porównywa, sprawdza, oblicza, a dopiero potem referent posyła je ministrowi do rozstrzygnięcia. U nas bardzo często się zdarza, że na roboty publiczne, państwowe i krajowe, przy rozpisaniu ofert bywają dawane terminy zbyt krótkie, tak na wniesienie ofert, jak i na wykończenie robót. Węgry wyzyskują wyłącznie tylko krajowe firmy; zapewniają sobie dobro robotników odpowiednią kauceją, ale obojętne nie karmią; u nas codziennie ten grzech bywa popełniany tak przez państwo jak i przez krajowe władze. Sejm ma badać roboty z funduszów krajowych w zakresie wiertnictwa, urządzeń przemysłowych w Dublanach i inne. Niechajże zwróci na to uwagę, czy w tych robotach bywał zawsze uwzględniany przemysł krajowy.

Nad Atenami gromadzą się chmury. Wisrogodna relacja, którą otrzymałem, zapowiada, że uroczystości weselne mogą być nieprzyjemnie zakłócone. Czy jest w tem jakaś większa gra, czy będzie to tylko porwany naturalny, patriotyczny, czy też domyślają się nieszły podjudzania ze strony nieodpowiedzialnej i nierządowej Rosji, czy tylko gra partji wewnętrznych przeciw gabinetowi Trikupisa — trudno na razie ocenić. Rzecz

jest taka: Pod przewodnictwem Delyanisa, wigo antagonisty Trikupisa, zawiązał się komitet dla sprawy kretańskiej, który oskarża gabinet, że wyjadje Kretę na łup Turków dla błahych względów dworko-dynastycznych.

Komitet ten młodo grecki wydał odezwę do Hellenów, w której wzywa pomocy dla Krety i oszczędzenia Grecji tej hańby, że pozwala na wytipienie rodaków na Krecie. Zbiegłe do Aten komitety kretańskie przygotowują memoriały do króla, do cesarza niemieckiego, do księcia Walji, do rosyjskiego następcy tronu.

Rząd stara się przeszkodzić temu, odwieść opozycję od tych zamiarów. Lecz członkowie komitetu obchodzą dyplomatów, oczekują pomocy i porady. Dyplomaci zwracają uwagę, że obcy, książęta przybywają do Aten na wesela, a nie dla polityki; że agitacja komitetu będzie im bardzo nieмила, a tem samem bezskuteczna. Jednakże komitet młodogrecki słuchać tego nie chce i oświadcza buńczucznie, że dalsze swe postępowanie czyni zawiśsem od działalności Szakira baszy na Krecie. Ażeby zaś Szakira baszę doprowadzić do ostateczności, pracuje ten komitet nad tem, aby go zmusić do zajęcia świętej Sfałji, której Turcy dotąd nigdy jeszcze nie zajmowali, gdyż wtedy — jak utrzymują — znawcy helleńskich stosunków — wybuchłoby powszechne powstanie i cała Grecyja się wzburzyła.

Bądźco bądź uroczystości weselne zostały już zakłócone działalnością tego komitetu i stanowisko Trikupisa zachwiane. Tutaj w Wiedniu nie przypuszczają, żeby przyszło do zamieszek, twierdzą, że stan rzeczy na Krecie jest taki, iż już właściwie nie ma mowy o powstaniu; że jest stan wojenny, ale nie ma okrucieństw. Lecz w Wiedniu, z tak daleka, o działaniu komitetu w Atenach sądzić trudno, a relacje z Krety są z sobą sprzeczne.

W każdym razie nawet najumiarkowańsi w Atenach mniemają, że cesarz Wilhelm skorzysta ze sposobności i poleci sułtanowi Greków kretańskich dla uspokojenia Turcji. W Atenach twierdzą, że taką usługę oddać wieniem swemu szwagrowi, królowi greckiemu.

Jest to w każdym razie chmura na horyzoncie. Zobaczymy, czy się rozejdzie.

Pollesie.

W środku naszej rozległej Ojczyzny leży kraj większy od Belgji z Holandją, większy od niedużego księstwa udielnego, a przeciw do niedawna mało znany nawet rodakom z innych okolic. Dawniej był on niedostępnym schronieniem przed Tatarami i kozackiem, potem, gdy tych wrogów nie stało, zapadł w mrok zapomnienia, odczyły go legendy o potworach wodnych, które tam się snują, o królowej wilków, mieszkającej z dworem licznym w zacisznych pałacach wśród nieprzebytej bagien i oczeków wysokich jak las. Z ostony legend wystąpił ten kraj i przypomniał się światu w r. 1813, pogrzebawszy w swych bagnach armję Napoleona I — i znów się pogratył w niepamięć. — To Pollesie.

Przez gęste cztery wysoko roszone na błotach i moczarach nie przedarł się tam przez długie wieki żaden cywilizacyjny promyk. Wody, bagna i moczary stanowiły mur graniczny, za którym rozwijało się zupełnie odrębne życie. Mieszkańcy tej rozległej, błotnistej równiny, większą część roku zalanej wodą, tak senni i monotoni jak ona, przedstawiają jednak oryginalne, charakterystyczne typy. W swej długiej niemieńskie, z sukna domowego wyrobu, w baraniej czapce nasuniętej na oczy, z pod której wycykają się kędziory długich, nierozczesanych włosów, z gęstym zarostem na twarzy, że wzrokiem posępnym i obojętnym: Polleszok wygląda na pół diako. Ociężały i leniwy z natury, pełen przesądów i najdziwniejszych zabobonów, kocha on te są błotnistą ojczyznę i nie ciekawo wcale tego, co się za jej granicami dzieje. Mieszka w ciemnej, dymnej chacie, bo komin w zapadłej Półszczyźnie do osobliwości należy, żyje w przyjaźni z węzami, z którymi jego dzieci z jednej misy jadają, a że ubiega, wilgotna ziemia nie rodzi ziarna, wigo uprawia rybołostwo, bartnictwo, pędzi dziesięć i smółę.

Dłynie rodzą się wazelkie szczytne przedsięwzięcia i ofiary.

Dla czego mimo tylu dzieł wielkiego pokroju, jakimi się szczyci literatura nasza teraz, dopiero wyrosła ta cudna postać idealnej Polki? To tajemnica — jak tajemni są działania wyższych potęg, bo „duch tchnie kędy chce”, szczególny zaś ten, co to tchnienie pochwyli i zastępuje do zrozumienia tłumów. To pewna, że wielki był czas, aby ideal taki przypomniatł matkom, że nie wszystko polega na zachęceniu synów do wywalczenia kawałka chleba, lub na wydaniu korzystnym za małżonek; córkom, że ręka ich winna być nagrodą cnoty, bo życie dalsze ma być wspólną pielgrzymką do najwyższych celów najpierw ziemskich, potem zaświatowych; kobietom, że przeznaczaniem ich, nie jest być stworzeniem ubierającym się i szczebiocącym, ale istotą przedstawiającą idealne piękno pociągające bez pedanterji w stery cnot wszelkich. Że takie pojmowanie rzeczy nie jest pozabawione wielkich wstrząśnień i wielce barwnych kolei to przedstawił nam Sienkiewicz w dziejach dwóch szlachetnych dusz, cierpiących i szamocących się w „Potopie” spraw ojczyźnych, z których nareszcie wychodzą zwyciężco, mimo tysiąca pokus, mamiudeł i przeszkód. Tem zwycięstwem wlewają otuchę w pokolenie, które zaiste trzeba zachęcać, ale nie straszyc widziadłem gędy i nieudanych usiłowań.

Lwów. Jadwiga Sawcynska.

byśmy się oszukali sami, gdybyśmy chcieli w siebie wmożlić, że on jest czysty. I co stąd za zysk. Żali sumienie da się oszukać? Niechęć się dzieje wla boska. Co się rozzerwało, to nie związane się wigger — i nie powinał Szczęśliwym, że pan chorąży żyje... przynajmniej, bo znać, że Bóg nie odwrócił jeszcze całkiem od niego łaski swojej. — ale dość mi na tem! Szczęśliwa będą, gdy nasyżę, że zmaszał winy, ale niczego więcej nie chcę, nie pragnę! choćby tam dusza we mnie pocierpieć miała... Niechaj go Bóg wspomaga...”

Czas jakiś Oleńka w Wodotkach pracowała i modliła się, Kmiciec w Lubliczu z wolna powracał do zdrowia i nabierał otuchy wiedząc, że się o niego troszczono i dowiadywano. Pewnej niedzieli wiosennej, poczuł się dzielny wojownik na siłach, zapragnął wigo pojechać do kościoła, aby podziękować Bogu a może i ujrzeć Oleńkę. Jakoż i nie omiylił się, wnet po jego przybyciu, mimo gorącej modlitwy usłyszał, że ktoś wszedł do ławki; podniósł głowę i ujrzał słodką i smutną twarz Oleńki; chwilię przebyli w milczeniu, nareszcie Kmiciec przerwał ciszę chrześcijańskim pozdrowieniem: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!” — „Na wieki” odrzekła Oleńka. Po tem najpikniejsem z powitan, zamilkli oboje, bo też rozpoznać się kazanie, z którego kościoła, który się zapewne tylko bicie własnych serc słyszeli. Po kazaniu rozległ się nagle w wejścia kościoła okrzyk: „laura wraca”; znaczyło to, że chorągiew miejscowa, której pułkownikim był Wołodjowski wraca do swych zagrod! Latwo

pojąć wzruszenie obecnych, każdy spodziewał się i pragnął ujrzeć koczę za swoich. Najpierw pojawili się w kościele Wołodjowski z Zęgloba, za nimi wszystkie grona, ogorzale od wichrów, wychudłe z trudów bojowych twarze tych, co walczyli o całość ojczyzny. Zgromadzeni szukają wśród nich mężów, synów, braci, od czasu do czasu słychać czyjeś wymienione imię, częste łkanie, a w końcu, mimo wziętości miejsca szlachają wszyscy.

Szczęśliwie silnie szarpanięty dzwonek oznajmiający rozpoczęcie mszy świętej uisza radość i smutki; za księdem ukazują się jako mini-stranci: Wołodjowski i Zęgloba; wszyscy modlą się, a wśród tłumy, drżą dwa serca kochanków niepewnością i nadzieją. Po skończeniu ofiary ksiądz stanął przed ołtarzem i odczytał z wolna, uroczysto, odezwę Jana Kazimierza, zdejmującą z Kmicica wszelkie winy, ogłaszającą nadto wielkie jego czyny. Oleńka miotyła najródonrodniejsze uczucia, gdy zaś przyszło do słów: „nietylko pomieniony chorąży orszanski na osobę naszą rękę podnosić nie obceywał, ale księżca zbrojną ręką porwał”, jęknęła boleśnie błagając Boga, aby jej był miłosierny. Odtąd w miarę wymieniania czynów walecznego młodziana, wyraz „Boże! Boże!” wydierały się z jej piersi. Odezwę kończyła się najszlachetniejszem uznaniem zasług Kmicica i Babnicza w jednej złączonych osobie. Całe zebranie wybuchło głośnym wyrazem dziękczynnym, a bohater dnia tego ucał, że miękką dłoń Oleńki, ujęła jego rękę i

nim się spostrzegł, podniosła ją do ust w obec wszystkich, składając na niej pocałunek przebaczenia i podzięk, boć on tych wielkich dokonał czynów, aby uiszyć uznanie i przebaczenie tej, „co wedle cnoty sądzi i w niej ma gotową miarę”.

Ze po tym akcie głębokiego uznania, długie cierpienia i walki narzeczeni mieli się skoczyć ślubem, o tem już i mówić nie trzeba, chyba powtórzyć za autorem, że Kmicic nigdy nie pożałował, jeśli kiedykolwiek żonę o radę zapytał.

Przebiegłyście koleje życia Oleńki, każdy zapewne przysną, że słusznie nazwał ją można ideałem kobiety i obywatelki, stojącej nie tylko na straży obyczaju i piękna, ale pielęgniującej znicz ojczyźnych uczuć, których kolebka zawsze pozostaje domowe ognisko. Czy taka kobieta, kochająca wiarę i kłiwie, a przeciwie surowa zarówno dla siebie, jak dla ukochanych była kiedy, czy tylko zjawiała się w duszy poety? mniejsza o to, to pewna, że ma wszelkie cechy rzeczywistości i prawdy, a nie dawne to czasy, kiedy nasze baki mówiły: „do nowej ręki droga na Warszawę”. A zatem może postać Oleńki przypomniatć na niebie naszych narodowych przeznaceń, aby wskazywała prawidłową drogę Polkom tak popohopnym do wielkich dzieł, a tak często gubiących właściwe drogi do dźwignięcia. Jedną z takich błędnych ścieżek były porywy do wielkich przedobrażeń, a zapomnienie o pracy oddzielnej na polu cnoty i religii, z których je-

Wielki ten i zapadły krak drzewa sobie... w tym czasie, w którym drzewa...

cej tu chleba i zarobku. Ta dotąd pogardzana... w tym czasie, w którym drzewa...

nych, nieraz nawet karzennych scen, jakie się... w tym czasie, w którym drzewa...

szpitalu św. Kazarza w Krakowie, odesłano do... w tym czasie, w którym drzewa...

cych się do zakresu działania tych organów, i... w tym czasie, w którym drzewa...

Otwarcie roku szkolnego

w tutejszym Uniwersytecie.

Uroczystość dzisiejszą rozpoczęto jak zwykłe... w tym czasie, w którym drzewa...

Cały pochód wspaniale wyglądał i nadawał... w tym czasie, w którym drzewa...

W końcu, wygłosił zdanie, że choć czynie... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji podatkowej... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej... w tym czasie, w którym drzewa...

Kronika

Łódź, dnia 26 października.

Mianowania. Prezydent ministrów jako kierownik... w tym czasie, w którym drzewa...

Osuszenia błot polskich podjął się rokasz... w tym czasie, w którym drzewa...

Przemówienie o tegorocznym roku szkolnym... w tym czasie, w którym drzewa...

W komisji budżetowej rozprawa nad rubr. IX... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej... w tym czasie, w którym drzewa...

Prezenty na gr. k. probostwo otrzymali: ks. Eug. Indyzej... w tym czasie, w którym drzewa...

SEJM.

(8 posiedzenie z d. 26 października)

Początek o godz. 11 m. 45. Urlop otrzymali: pp. Ludwik Wodzicki... w tym czasie, w którym drzewa...

Przedstawia nam autor w dalszym ciągu... w tym czasie, w którym drzewa...

Przelegat w dalszym ciągu przeprowadza... w tym czasie, w którym drzewa...

Przed przystąpieniem do porządku dziennego... w tym czasie, w którym drzewa...

Przelegat w dalszym ciągu przeprowadza... w tym czasie, w którym drzewa...

Sprawy sejmowe.

A - 11.

W dyskusji nad weryfikacją wyboru posła... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji podatkowej... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej... w tym czasie, w którym drzewa...

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej... w tym czasie, w którym drzewa...



